
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 
DCA n.             del  

 

OGGETTO: Aggiornamento procedure per l’erogazione a carico del Servizio Sanitario Regionale dei 

prodotti privi di glutine a favore dei soggetti affetti da malattia celiaca residenti nella Regione 

Calabria. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al sub - commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

PREMESSO che  

- la legge n.123 del 4 luglio 2005 “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia” all’art. 4 

comma 1 prevede che, al fine di garantire un'alimentazione equilibrata, ai soggetti affetti da celiachia è 

riconosciuto il diritto all'erogazione gratuita di prodotti dietoterapeutici senza glutine, i cui limiti massimi 

di spesa sono fissati con decreto del Ministro della salute; 

1 10/01/2024



2  

- con il Decreto 10 agosto 2018 sono stati fissati, da ultimo, i limiti massimi di spesa per l'erogazione dei 

prodotti senza glutine, di cui all'articolo 4, commi 1 e 2, della legge 4 luglio 2005, n. 123; 

- dal 2017, con la revisione dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), la celiachia e la dermatite 

erpetiforme rientrano tra le malattie croniche invalidanti; per supportare il soggetto celiaco nell’acquisto 

dei prodotti senza glutine specificamente formulati, il Servizio Sanitario Nazionale garantisce un 

contributo economico mensile, diverso a seconda dell’età e del sesso del soggetto, che tiene conto dei 

corrispondenti fabbisogni energetici; 

- l’articolo 14 del DPCM 12 febbraio 2017, prevede, al comma 5, che le Regioni e le Province Autonome 

disciplinano le modalità di erogazione delle prestazioni di cui al presente articolo, assicurando 

l'adempimento agli obblighi di cui all'art. 50 del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, e successive modificazioni; 

DATO ATTO che  

 la Legge Regionale n. 47/2012 ha ulteriormente sancito il diritto da parte dei soggetti celiaci di 

usufruire gratuitamente dei prodotti senza glutine ai sensi dell'articolo 4 della legge 4 luglio 2005, n. 

123, prevedendo che i buoni acquisto o gli altri documenti di credito siano spendibili presso farmacie 

o altri esercizi commerciali che abbiano dichiarato all'Azienda Sanitaria Provinciale (ASP) competente 

per territorio la propria disponibilità ad erogare, con onere a carico del Servizio Sanitario Regionale, i 

prodotti senza glutine inseriti nel registro nazionale; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 giugno 2013 n. 230 come modificata dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2013, n. 509, aveva definito le modalità e le 

procedure applicabili ai buoni acquisto di cui sopra; 

CONSIDERATO che 

 con Decreto Dirigenziale n. 12349 del 2 dicembre 2021, a seguito delle attività propedeutiche di 

comunicazione, formazione e informazione, è stato stabilito che dal 1° gennaio 2022 il buono cartaceo 

rilasciato ai sensi della DGR n. 230/2013 e ss.mm.ii.  per l’acquisto dei prodotti senza glutine, fosse 

sostituito dal buono dematerializzato (elettronico) con consegna di un PIN dispositivo agli aventi 

diritto; 

 con Decreto Dirigenziale n. 142 dell’11 gennaio 2022 è stato stabilito fino al 30 aprile 2022 un regime 

transitorio misto; 

 dal 1° maggio 2022 le attività inerenti l’utilizzo della Componente ‘Buoni Celiachia on-Line Calabria’, 

previste nell’ambito del progetto SISR AP sono state avviate in tutti i territori provinciali della 

Regione; 

CONSIDERATO pertanto che, alla luce dell’intervenuto aggiornamento delle modalità di erogazione 

dei prodotti senza glutine, di cui all'articolo 4, commi 1 e 2, della legge 4 luglio 2005, n. 123 è necessario 

formalizzare procedure univoche e comuni, affinché in tutto il territorio regionale si possano realizzare 

le condizioni di accessibilità e fruibilità dell’assistenza in modo celere ed efficace; 

PRESO ATTO di quanto fissato nella DGR n. 57/2013 e nei DCA n. 4/2016 e n. 230/2018; 

PRESO ATTO altresì di quanto riportato nel verbale della riunione del 7 giugno 2023 del Tavolo tecnico 

regionale, istituito per la definizione di quanto fissato all’art. 3 comma 2 lettere da a) ad h) della LR n. 

47/2012;  

RITENUTO NECESSARIO  

 aggiornare le procedure per l’erogazione a carico del Servizio Sanitario Regionale dei prodotti privi 

di glutine a favore dei soggetti affetti da malattia celiaca residenti nella Regione Calabria, per come 

riportato in allegato A al presente atto, per diventarne parte integrante e sostanziale;   

 dare atto che dette procedure, sostituiscono quelle approvate con DGR n. 230/2013 come modificata 

dalla DGR 509/2013; 

 stabilire che le Aziende Sanitarie Provinciali adeguino la propria organizzazione in modo da garantire 

il puntuale assolvimento di quanto previsto nelle procedure de quo; 



3  

 stabilire che il Dipartimento Salute e Welfare, attraverso i Settori competenti, proceda con propri atti 

alla emanazione di circolari esplicative e di documenti tecnico-operativi di dettaglio per favorire la 

più ampia adesione al sistema, oltre che le attività di rendicontazione, controllo e rimborso agli 

erogatori, con la tempistica fissata; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 584257 del 28/12/2023. 

 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento; 

DI APPROVARE l’aggiornamento le procedure per l’erogazione a carico del Servizio Sanitario Regionale 

dei prodotti privi di glutine a favore dei soggetti affetti da malattia celiaca residenti nella Regione 

Calabria, in allegato A al presente atto, di cui ne è parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che dette procedure, sostituiscono quelle approvate con DGR n. 230/2013 come 

modificata dalla DGR 509/2013; 

DI STABILIRE CHE 

 le Aziende Sanitarie Provinciali adeguino la propria organizzazione in modo da garantire il puntuale 

assolvimento di quanto previsto nelle procedure de quo; 

 il Dipartimento Salute e Welfare, attraverso i Settori competenti, proceda con propri atti alla 

emanazione di circolari esplicative e di documenti tecnico-operativi di dettaglio per favorire la più 

ampia adesione al sistema, oltre che le attività di rendicontazione, controllo e rimborso agli erogatori, 

con la tempistica fissata; 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI NOTIFICARE il presente decreto alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per la 

pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 

6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
   

Il Sub Commissario 

Ing. Iole Fantozzi 

Il Sub Commissario 

Dott.  Ernesto Esposito 

 

 

 

 

 

Il Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 
 

 

        

Iole Fantozzi
Regione Calabria
09.01.2024
10:20:46
GMT+01:00

ERNESTO ESPOSITO
Regione Calabria
09.01.2024 10:21:33
GMT+01:00

ROBERTO
OCCHIUTO
Regione Calabria
10.01.2024 11:37:03
GMT+01:00



4  

Dipartimento Tutela della Salute e Welfare 

Settore Prevenzione e Sanità Pubblica 

 

 

   

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Nicolas Cartolano 

 

 

 

 

Il Dirigente del Settore  

Dott. Francesco Lucia 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Dott. Tommaso Calabrò 

 

 

 

 

Nicolas
Cartolano
Regione Calabria
02.01.2024
08:17:10
GMT+00:00

Francesco Lucia
Regione Calabria
04.01.2024
11:43:41
GMT+01:00

Tommaso
Calabrò
Regione Calabria
04.01.2024
14:03:06
GMT+00:00


